MEC nº 29, de 22 de dezembro de 2025, na Portaria Normativa MEC Nº
1.127, de 22 de novembro de 2024, na Portaria nº 2.027, de 16 de
novembro de 2023 e na Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 01 de
novembro de 2018 e demais dispositivos vigentes, torna pública a seleção
de estudantes para provimento de 1.124 (mil cento e vinte quatro) vagas
nos cursos de graduação, modalidade presencial, oferecidos pela
UNILAB para ingresso no período letivo 2026.1 e 2026.2, nos campi do
Ceará e da Bahia, a serem ocupadas por meio do Processo Seletivo
SISU/UNILAB Edição de 2026.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 A seleção de estudantes para ocupação das 1.124 (mil e cento e vinte quatro)
vagas nos cursos de graduação oferecidos pela UNILAB, nos campi do Ceará e da
Bahia, para ingresso no período letivo 2026.1 e 2026.2, disponibilizadas por meio do
Sistema de Seleção Unificada do MEC - SISU/MEC, de que trata este edital, será
efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos por estudantes no Exame

[...]

Serão 652 vagas para o semestre 2026.1

1.1.2. Serão 472 vagas para o semestre 2026.2

1.2. Os cursos e o detalhamento do total de vagas ofertadas neste processo seletivo
estão apresentados na tabela I do presente edital.

1.2.1. Para os campi do Ceará, serão ofertadas 842 (oitocentos e quarenta e duas)
vagas para os cursos de:
Administração Pública (Bacharelado)
Agronomia (Bacharelado)
Antropologia (Bacharelado)
Ciências Biológicas (Licenciatura)
Ciências Contábeis (Bacharelado)
Enfermagem (Bacharelado)
Engenharia de Alimentos (Bacharelado)
Engenharia de Computação (Bacharelado)

[...]

Letras - Língua Portuguesa (Licenciatura)
Matemática (Licenciatura)
Medicina (Bacharelado)
Pedagogia (Licenciatura)
Química (Licenciatura)
Serviço Social (Bacharelado)

1.2.2. Para o campus dos Malês, em São Francisco do Conde, na Bahia, serão
ofertadas 282 (duzentas e oitenta e duas) vagas para os cursos de:
História (Licenciatura)
Humanidades (Bacharelado)
Letras - Língua Portuguesa (Licenciatura)
Relações Internacionais (Bacharelado)

1.3. Os(as) estudantes interessados(as) em concorrer às vagas disponibilizadas pela
UNILAB deverão verificar as informações constantes neste edital e no Termo de